[image: image1.emf]

EMENDA Nº 26, AO PROJETO DE LEI Nº 424, DE 2022
Acrescente-se onde couber artigo novo e renumere-se os demais:
Artigo nº6- Em até 90 (noventa dias) contados a partir da data de publicação desta Lei, o Poder Executivo deverá criar Grupo Técnico de Trabalho que deverá estudar e propor a ampliação do escopo do IQEM, incorporando avaliação de desempenho e informações relativas ao fluxo escolar dos anos finais do ensino fundamental da rede pública municipal e dimensões de qualidade, que incorporem, para além dos indicadores de proficiência, variáveis que mensurem, pelo menos:
i) a qualidade da infraestrutura das escolas da rede municipal;
ii) o grau de gestão democrática da educação municipal, tais como a análise da existência de Projeto Político Pedagógico na escola, Conselho Municipal de Educação, Conselhos de Escola, Associação de Pais e Mestres, Grêmios Estudantis, etc.;
iii) a qualidade da merenda e transporte escolar ofertados na rede municipal.
§ 1º - O Grupo Técnico de Trabalho de que trata o caput deste artigo será também responsável por estudar e propor no prazo de até 24 meses, a contar de sua criação, minuta de Projeto de Lei que cria o Sistema Estadual de Educação, incluindo um Sistema Estadual de Avaliação da Educação Básica (SEAEBSP), de forma a regulamentar o regime de colaboração entre Estado e municípios, com a finalidade de assegurar a universalização, a qualidade e a equidade do ensino obrigatório no Estado de São Paulo.
§ 2º - O Grupo Técnico de Trabalho de que trata os parágrafos anteriores será composto por representantes das seguintes institucionalidades, podendo abranger outras, se necessário:
i) Secretaria Estadual de Educação;
ii) Secretaria Estadual de Fazenda e Planejamento;
iii) Secretaria Estadual de Cultura
iv) Procuradoria Geral do Estado de São Paulo;
v) Comissão de Educação da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo;
vi) Tribunal de Contas do Estado de São Paulo;
vii) Ministério Público do Estado de São Paulo
viii) União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação;
ix) Conselho Estadual de Educação;
x) Fórum Estadual de Educação
xi) Universidades Públicas Estaduais
Justificativa
A presente proposta visa garantir um aperfeiçoamento da proposta governamental e poderá gerar um aperfeiçoamento que promova maior equidade.
Sala das Sessões, em 4/8/2022.

a) Márcia Lia

[image: image1.emf]